La continuación de la segunda *explanatio* de las definiciones del alma en Juan Gil está tomada literalmente del *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae* de Jean de la Rochelle:

<sup>178</sup> *Philippi Cancellarii Parisiensis Summa de Bono*, ed. Nikolaus WICKI, I-II. Berna, 1985 (Corpus philosophorum medii aevi: opera philosophica mediae aetatis selecta, 2), aquí t. I, p. 156, l. 19-24.

<sup>179</sup> Cf. GUERRIC DE SAINT-QUENTIN (GUERRICUS DE SANCTO QUINTINO), *Quaestiones de quolibet*, ed. W. PRINCIPE y J. BLACK. Toronto: Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 2002 (Studies and texts, 143), p. 356, l. 462-470 (*Quodlibet* 8, a. 4e): “Per essentiam anima est in corde, et sicut aranea est in centro telae suae et ibi sentit minimum motum cuiuslibet suae partis, sic anima per essentiam in corde existens quemcumque motum factum in corpore sentit, in ratione autem motoris est in toto et in qualibet parte”. Hemos encontrado también este ejemplo en el *Compendium theologiae veritatis* de Alberto Magno, II, c. 44, *De quantitate anime*, que, como Gueric de Saint-Quentin, residió en el convento de Saint-Jacques de París, al parece a finales de la década de 1240.

<i>Historia naturalis</i> , p. 572	<i>Prima pars</i> , c. 9, <i>Expositio V<sup>e</sup> diffinitionis</i> , ed. p. 64
<p>Et sciendum quod, si angelus uniatu[r] corpori, quod assumit ut motor, non tamen ut rector, nec dicitur proprie regens corpus quamvis movens. Regere enim proprie regis est. Quia ergo spiritus humano corpori iugitur, ut rex regno suo quod gubernare debet ad iussum imperatoris eterni, et ex hoc sibi et corpori mereri potest, dicitur regens corpus. Item angelus, ad corpus assumptum, unitur ut motor voluntarius, ideo quando vult ipsum deponit; spiritus vero humanus, ut motor naturalis, unde quadam necessitate naturalis inclinationis alligatur.</p> <p>Et propter hoc se habet &lt;ad&gt; corpus ut rex et rector quadam necessitate amoris et gubernacionis regno alligatus. Et propter hoc solum anime predicta diffinico, scilicet, anima est substancia incorporea regens corpus.</p>	<p>Expositio quinte diffinitionis que talis est: Remigius ‘Anima est substancia incorporea regens corpus’. Angelus enim, et si uniatu[r] corpori quod assumit ut motor, non tamen ut rector, nec dicitur proprie regens corpus quamvis movens corpus. Regere enim proprie regis est, quia hoc modo spiritus humanus corpori coniungitur ut rex regno suo, quod gubernare debet et mouere ad iussum eterni imperatoris, et ex hoc sibi et corpori mereri, propter hoc dicitur ‘regens corpus’. Item angelus ad corpus assumptum unitur ut motor voluntarius, ideo quando vult ipsum deponit. Spiritus uero humanus ut motor naturalis, aut quadam necessitate naturalis alligator inclinationis, et propter hoc se habet ad corpus, ut rex et rector quadam necessitate amoris et gubernacionis regno alligator; et propter hoc soli anime conuenit predicta diffinitio Remigii.</p>

La tercera definición está igualmente copiada del texto de Jean de la Rochelle, pero también se aproxima a esos pasajes “salteados” en el texto –ya señalado– en el que Vincent de Beauvais se reclama «actor», compartiendo un mismo espíritu<sup>180</sup>:

<i>Historia naturalis</i> , p. 572	Pars prima, c. 10, <i>Expositio VI<sup>e</sup> diffinitionis</i> , ed. p. 64-65	<i>Speculum naturale</i> , XXIII, c. 10
<p>Explanacio vero tercię diffinicionis <i>ipsius Philosophi</i>,</p> <p>que conveniens est anime vegetabili, sensibili et rationali, talis est. Cum enim dicitur quod anima est actus, nomine actus perfectio designatur. Verumptamen, quia est actus primus secundum habitum, sicut in puero, et actus secundum usum, sicut in homine perfecto qui iam potest operationes suas actualiter exercere et actualiter racionari, ideo, ad differentiam huius secundi actus et secundi esse, quod est bene esse, premitit <i>Philosophus</i> quod est actus primus. Et cuius sit actus subiungit, quia corporis. Set</p>	<p>Ad expositionem sextę diffinitionis, que talis est: <i>Aristoteles in libro De anima</i> ‘Anima est actus primus corporis phisici organici potentia vitam habentis’, notendum quod diffinitio communis est anime vegetabili, sensibili et rationali, in quantum est anima, scilicet corpori unibilis. Sciendum igitur quod ‘actus’ ibi dicitur rei perfectio. Perfectio autem duplex est, scilicet perfectio secundum habitum, quemadmodum nos dicimus puerum perfectum rationabilitate, (...), et perfectio secundum usum, sicut dicimus virum perfectum rationabilitate, quia potest uti ratione. (...) Actus siue perfectio secundum habitum est actus primus, actus secundum usum est actus secundus (...). Cuius autem</p>	<p>(suite après <i>potentia vitam habentis</i>): ibi dicitur actus perfectio rei. Que quia duplex est scilicet perfectio secundum habitum ut rationalitatis in puero et hic est actus primus, et secundum actum ut in viro, qui potest ratione uti et hic est secundus.</p> <p>Anima dicitur actus primus ad differentiam secundi.</p>

<sup>180</sup> Sobre las fuentes de los capítulos sobre el alma en Vincent de Beauvais, véase LIESER, Ludwig. *Vincenz von Beauvais als Kompilator und Philosoph. Eine Untersuchung seiner Seelenlehre im Speculum maius*. Leipzig, 1928.

<i>Historia naturalis</i> , p. 572	Pars prima, c. 10, Expositio VI <sup>e</sup> diffinitionis, ed. p. 64-65	<i>Speculum naturale</i> , XXIII, c. 10
<p>quoniam est corpus artificiale, ut domus et scamnum, et est corpus phisicum seu naturale, ideo subdit <i>Philosophus</i> quod anima est actus primus corporis phisici, non artificialis. Et quia est phisicum vel / naturale corpus non habens vitam in potencia, ut lapis et ignis, et est corpus phisicum potencia vitam habens, ut corpus plante vel hominis, ideo dicit <i>Philosophus</i> quod anima est actus primus corporis phisici potencia vitam habentis. Sed, quia corpus naturale potencia vitam habens quoddam est imperfectum et omni accioni anime incongruum, ut semen et partus non formatus, et est corpus naturale potencia vitam habens, perfectum et accioni anime congruum et ideo organicum, ideo concludit <i>Philosophus</i> quod anima est actus primus corporis phisici organici potencia vitam habentis.</p>	<p>actus sit, ulterius determinatur, quia corporis. Sed quia est corpus artificiale, ut scamnum et domus, et naturale siue phisicum, est anima actus corporis phisici, non artificialis. Sed quia est corpus phisicum non habens vitam in potencia, ut lapis et ignis, et est corpus phisicum potencia vitam habens, ut corpus plante, animalis vel hominis, anima est actus corporis phisici potencia vitam habentis. Sed quia corpus naturale potentiam vitam habens quodam est imperfectum, et ideo cationi anime non congruum, ut semen, partus non formatus, et corpus naturale potencia vitam habens perfectum et accioni anime congruum et ideo organicum, est anima 'actus primus corporis phisici organici potencia vitam habentis'.</p>	<p>Corpus autem phisicum idest naturale, dicitur ad differentiam corporis artificialis, ut est statua vel domus. Potentia vitam habens ad differentiam ignis, lapidis et huiusmodi. Organicum vero dicitur ad differentiam corporis naturalis, potentia vitam habentis,</p> <p>quod adhuc imperfectum est et ob hoc accioni anime incongruum, ut est semen et partus nondum formatus.</p>